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Midlertidig vejledning for offentligt indkøb af træ – sikring af lovlighed 
 
Den 6. februar 2006 lancerede Miljøminister Connie Hedegaard en 9-punkts plan 
med den sigtelinie, at alle offentlige institutioner i Danmark bør købe lovligt og bæ-
redygtigt træ, i takt med de faktiske muligheder i markedet.   
 
9-punkts planen igangsætter en række tiltag, som skal lette implementering af ind-
købspolitikken. Et af disse er udarbejdelse af vejledning for offentlige indkøb, gæl-
dende for al slags træ. Derfor vil den eksisterende danske vejledning for indkøb af 
tropisk træ blive revideret og opdateret, så den gælder for al slags træ. Dette inde-
bærer en revurdering af kriterier for lovlighed, bæredygtighed og certificeringsord-
ninger såvel som alternative former for dokumentation.  
 
Offentlige indkøbere kan stadig efterstræbe at købe lovligt og bæredygtigt træ ved 
at følge anvisningerne i den eksisterende vejledning for tropisk træ. Der gøres dog 
opmærksom på, at anbefalingerne om certificeringsordninger er ufuldkomne, da 
disse ikke gælder alle slags træ og under alle omstændigheder kræver en opdate-
ring - også i forhold til tropisk træ. Med henblik på at lette indkøberes bestræbelser 
på at købe træ, som opfylder anbefalede mindstekrav om lovlighed, anbefaler Mil-
jøministeriet midlertidigt, at de følgende certificeringsordninger anses som tilstræk-
kelig dokumentation for opfyldelse af krav om lovlighed for al slags træ:          
  
- CSA (Canadian Standard Association) 
- FSC (Forest Stewardship Council)  
- MTCC (Malaysian Timber Certification Council)  
- PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes)  
- SFI (Sustainable Forestry Initiative) 
 
Alternativ dokumentation for såvel lovlighed som bæredygtighed vil også kunne 
leveres til konkret bedømmelse af den enkelte indkøber fra sag til sag. Yderligere 
vejledning på dette område kommer efter den igangværende revurdering.  
 
Baggrund 
Ved ’lovligt træ’ forstås, at træet er fældet i overensstemmelse med relevante love i produ-
centlandet. I Miljøministeriets vejledning for indkøb af tropisk træ er der opstillet nærmere 
kriterier herfor. Kriterierne er under revision. Miljøministeriet forventer, at de kommende krite-
rier, som vil omfatte al slags træ, vil dække de centrale elementer i FLEGT Briefing Note 09 
(Europakommissionen, 2005). Disse matcher allerede de eksisterende danske kriterier for 
lovligt tropisk træ. Miljøministeriet vurderer, at disse kriterier samtidig stemmer godt overens 
med eksisterende krav til lovlighed defineret af den engelske regering, som har vurderet de 5 
certificeringsordninger i forhold til engelske krav til lovlighed. Se nærmere om den engelske 
vurdering her. Miljøministeriet anbefaler, også i forbindelse med den danske offentlige ind-
købspolitik, de 5 certificeringsordninger som tilstrækkelige garanter for lovligt træ. Det under-
streges, at nærværende vejledning er midlertidig. Nye reviderede danske kriterier for ’lovligt 
træ’ kan føre til ændringer. Det samme gælder, hvis der fremkommer nye oplysninger af 
relevans for de nuværende vurderinger. 

http://www.mim.dk/Nyheder/Pressemeddelelser/2006-02-06_Tropisk_trae.htm
http://www.skovognatur.dk/Emne/Skov/Miljoe/Indkoeb/Indkoeb.htm
http://www.skovognatur.dk/Emne/Skov/Miljoe/Indkoeb/Indkoeb.htm
http://ec.europa.eu/comm/development/body/theme/forest/initiative/docs/FLEGT%20briefs%20EN9.pdf
http://www.proforest.net/cpet/cpet-s-assessment-of-evidence/assessment-of-certification-schemes-category-a

